
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 20138  CADERNO 6

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628643

PORTARIA Nº 930/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas 
na Lei Estadual nº 6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, HELOÍSA CHAVES ARÊAS, 
matrícula 229/IOL, Anestesiologista, ocupante do cargo de chefe 
da Divisão de Anestesiologia do Hospital Ophir Loyola, para a 
função de Fiscal do Contrato nº 249/2013-HOL, firmado com 
a empresa HOSPNORTE COMÉRCIO LTDA-EPP, cujo objeto é 
aquisição de sensores, manguitos, e extensão para sensores de 
oximetria, para carro de anestesia da marca aleron, e monitores 
da marca drager e GE, na forma do Processo nº 2013/222.365.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 13 de dezembro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628737

Ato: 844/2013
Término Vínculo: 01/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Concurso / JOSIANE SILVA DOS SANTOS (TEC. DE 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628752

Ato: 842/2013
Término Vínculo: 30/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Por Termino de Contrato.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / ANA CLAUDIA BORGES RAMOS 
(FISIOTERAPEUTA)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N° 916/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628767

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2013/289438 de 17/06/2013.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 849/2013-GAB/DG/HOL, 
de 13/09/2013, referente ao Processo nº 2013/289438, que 
instaura Processo Administrativo Simplificado.

PORTARIA N° 917/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628777

CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2013/289438 
de 17/06/2013.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, 
constituído pelos servidores CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
(presidente), Farmacêutico, matrícula nº 54188038/2 e 
LUIZ AUGUSTO SOARES DE BRITO(membro), Administrador, 
matricula nº 721964/1 e ANGELICA NAVAS PEREIRA (membro), 
Agente Administrativo, matrícula nº 54180034/3, para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante nos processos 
supracitados, concedendo o prazo de 60 (sessenta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já ficam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA N° 918/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628832

CONSIDERANDO os termos contidos no processo de nº 
2013/529046 de 05/11/2013.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores ELSA MARIA DA SILVA BARROS, 
ODONTOLOGO(Presidente), matrícula n° 3212670/2, NOEMIA 
DO SOCORRO GOMES MAUES(membro), Técnico em Educação, 
matrícula n° 57209296/1 e EULINA NAZARETH NAVARO 
LIMA(membro), Agente Administrativo, matrícula n° 3258335/1, 
para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no 
processo supracitado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias 
para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já ficam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA Nº 888/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628838

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída 
pela PORTARIA Nº 524/2013 – GAB/DG/HOL de 23/07/2013, 
que atuou nos autos do Processo nº 2013/328194, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2013/328194, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2013/328194.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 884/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628844

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída 
pela PORTARIA Nº 439/2013 – GAB/DG/HOL de 20/06/2013, 
que atuou nos autos do Processo nº 2013/297562, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2013//297562, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2013//297562 .
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TERMO DE DISTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628649

Pelo presente Instrumento de Distrato a Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, pessoa jurídica de direito público, 
com sede na Rua Oliveira Belo, nº 395, inscrita no CNPJ sob 
o nº 04.929.345/0001-85, neste ato representada por ANA 
CONCEIÇÃO MATOS PESSOA, brasileira, casada, médica, 
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
residente e domiciliada na Rua Senador Lemos, nº 587, apto 
2301, bairro Umarizal, na cidade de Belém-Pa, portadora da 
Cédula de identidade nº 14480840, expedida pela SSP/Pa e 
CPF nº 128.646.502-82, doravante e simplesmente contratante 
RESOLVE DISTRATAR, unilateralmente, a partir do dia 
12.12.2013, com base na cláusula IX, 9.1 do respectivo contrato 
administrativo, concomitante a Lei Complementar nº 07/1991, 
de 25/09/1991 e alterações conforme Lei Complementar nº 

77/2011, de 28/12/2011, publicada no DOE nº 32.066, de 
29/12/2011 de KARLA FABIANA SIQUEIRA MARQUES, 
brasileira, solteira, advogada, residente e domiciliada na 
Rua Abelardo Condurú, Quadra 25, Casa 18 altos – Coqueiro 
/ Ananindeua-Pa, admitida em 01.10.2013, na função de 
Procuradora Fundacional.
E por estar justo e correto, assina o presente termo em 3 
(três) vias de igual teor e que formam na presença de 2 (duas) 
testemunhas, para que sejam produzidos os efeitos legais.
Belém, 12 de dezembro de 2013
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628691

PORTARIA Nº1422/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SALMA SARATY MALVEIRA, Id. 
Funcional nº 5102936/5, Médica com Especialidade, para 
responder pela Diretoria Técnica Assistencial desta Fundação, no 
período de 31/10/2013 a 17/11/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628704

PORTARIA Nº 1127/2013 – GAPE/GP/FSCMPA, de 
27/09/2013, publicada no DOE nº 32.493, de 02/10/2013.
Referente à Comissão de Avaliação de Tecnologias em Saúde da 
FSCMPA,
ONDE SE LÊ: Benedita Leida Ramos Pinheiro
LEIA-SE: Benedita Leida Ramos Martins.
Belém, 06 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

PRESIDENTE DA FSCMPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628708

PORTARIA Nº1424/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 340/2013/ 
GENF, de 18/11/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HELIANA HELENA DE MOURA 
NUNES, Id. Funcional nº 5125170/021, Enfermeira Generalista, 
para responder pela Gerência Geral de Enfermagem, no período 
de 20/11/2013 a 22/11/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628711

PORTARIA Nº1426/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 342/2013 – 
DATO/FSCMPA, de 18/11/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BENEDITO DA COSTA MAUÉS, Id. 
Funcional nº 12477035/3, para responder pela Diretoria de 
Apoio Técnico-Operacional desta Fundação, em substituição a 
titular do cargo – Cinthya Francinete Pereira Pires, Id. Funcional 
nº 54195900/1, no período de 16/12/2013 a 14/01/2013, por 
estar em gozo de férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

CONTINUA NO CADERNO 7


